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Efni: Umsögn um frumvarp til laga um breytingu á lögreglulögum og lögum um 
réttindi og skyldur starfsmanna ríkisins (menntun lögreglu).

Almennar athugasemdir við frumvarpid:

Landssamband lögreglumanna (LL) lýsir yfír ánægju sinni með að það skref skuli tekið

sem birtist í fmmvarpi því sem hér er til umfjöllunar og varðar menntun lögreglumanna á

Islandi. Inntak frumvarpstins er enda í samrænn við áherslur LL frá því að a.m.k. 2008 og

reyndar löngu fyrir þann tíma sem og áherslur Lögregluskóla ríkisins (LSR) eins og þær

birtust í skýrslu skólans „Nýtt kerfi lögreglumenntunar“ sem kom út árið 2004. I skýrslunm

segir m.a. á bls. 1 -  2:

„Það er því mat Lögregluskólans að nú sé rétt tækifcerið til að fœ ra  kerfið í átt ti/ 
þess sem nauðsynlegt má teljast svo að menntun lögreglumcmna á Islandi verði 
fullkomlega samkeppnishœf við það sem hest gerist í nágrannalöndunum. Iþessu  
sambandi má nejha að á samstarfisfimdum norrænna valnefnda hefiur á 
undanförnum árum verið talsvert rætt um það að reyna að samræma 
inntökuskilyrði, inntökupróf grunnnám og námskröfur allra lögregluskólanna á 
Norðurlöndunum með það fy rir  augum að lögreglumenn geti, með ákveðnu og 
skilgreindu námi, starfað í hverju Norðurlandanna sem þeir kjósa. “

Þessi áhersla fær einnig stuðning í yfirmarkmiðum langtímaáætlunar LSR, fyrir árin 2007 

-  2011, eins og þau birtast m.a. á bls. 2 í áætluninni en þar segir m .a.:
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„Lögregluskóli ríkisins skal ávallt kappkosta að vera í frem stu röó 
lögreglumenntastofiana þeirra lancla sem Island ber sig saman vió hvað varðar 
gceði menntunar sem boðið er upp á, gæði námsefnis sem kennt er og námsframboð.
Með þessu móti mun skólinn áfram leitast við að tryggja að nemendur hans öðlist 
menntun og hœjhi til að sinna starfi lögreglumanns og að þe irfá i áhuga á að auka 
enn frekar við menntun sína. Rík áhers/a skal cetið lögð á þjónustulund, áhuga og 
gott siðferði nemenda.
Tilþess að ná fram  þessum markmiðum mun skólinn stuðla að áframhaldandi góðu 
starfsumhverýi jyrir  starfsfólk sitt og nemendur. Skólinn mun tryggja kennaraliói 
sínuþað kennslufrœðilega ogfaglega umhverfi sem nauðsynlegt er og sluðla aðþví 
að allir öðlist aukna færni iþv í  að miðla fróð/eik.
Þá mun skólinn beita sér jyrir  enn meiri tengslum skólans við lögreglustarfid og 
tryggja að starfsmenn hctns viðhaldi faglegri þekkingu sinni og reynslu í 
lögreglustörfium. “

Vilji lögreglumanna á Islandi endurspeglast svo í könnun sem Guðrún Tinna Olafsdóttir

vann að sem hluta af meistararitgerð sinni í mannauðsstjórnun við Háskóla Islands en í

úrdrætti ritgerðarmnar kemur m.a. fram eftirfarandi:

„Helstu niðurstöður benda tilþess að gntndvöllur sé fyrir töluverðri ejlingu á námi 
lögreglumanna, bæði með lengingu á námi og eflingu á faglegri þekkingu. Þegar 
litið er til Norðurlandanna og viðmiðunarstétta hér á landi eru jordœ m i fynr því 
aóflytja menntunina á háskólastig. I  niðurslöðum kemur fram að mikill meirihluti 
lögreglumanna er hlynntur lögreglunámi á háskólastigi. Viðmælendur eru almennt 
sammála um að ejla þurfi námið en leiðir að breytingum ent margar og áherslur 
viðmælencla misjafnar. “

Fjarkennsla -  skólar.

LL leggur á það sérstaka áherslu að horft verði af alvöru á þann möguleika einstaklinga, 

sem koma til með að stunda hið breytta lögreglunám, að njóta fjarkennslu enda er ljóst að 

sá þáttur er best til þess fallinn að tryggja embættum á landsbyggðinni hæfúm 

einstaklingum til starfa í lögreglu í heimabyggð. Það hafa ekki allir tök á því að flytjast 

búferlum til að stunda nám í lögreglufræðum og því nauðsynlegt og um leið krafa LL að 

fjarkennsla verði stór hluti a f  þessu nýja menntunarkerfi. Vill LL því að horft verði 

sérstaklega til þessa kennsluúrræðis þegar gengið verður til samninga við háskóla urn 

kennslu í lögreglufræðum.
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Þá leggur LL áherslu á að það nám sem fram mun fara í framtíðinni í lögreglufræðum verði 

eingöngu kennt við þá skóla sem reknir eru alfarið af hinu opinbera. Hér horfir LL til 

þeirrar sérstöðu sem lögreglan hefur, þeirra heimilda, aðferða o.fl. sem lögregla býr yfir og 

notar við störf sín sem og þeirrar miklu tengingar, þeirra skóla sem verða fyrir valinu, við 

mennta- og starfsþróunarsetur lögreglu og óhjákvæmilegt er vegna þess mikilvæga 

starfsnáms sem eftir sem áður verður stór þáttur af námi í lögreglufræðum. I ljósi þessa, 

sem og þeirrar staðreynda sem blasa við varðandi mönnun lögreglu um landið og áherslu 

LL þess vegna á fjarkennslumöguleika, getur LL ekki sætt sig við það að menntunin verði 

á höndum einkarekinna menntastofnana.

Sí- og endurmenntun -  réttindi lögreglumanna við LSR.

A sama tima og því er fagnað að lagt skuli til að lögreglumenntun á Islandi geti loks orðið 

fyllilega sambærileg því sem best gerist á hinum Norðurlöndunum lýsir LL yfir 

gríðarlegum vonbrigðum sínum með að haldið skuli á málefnum lögreglumanna við 

skólann með þeim hætti sem fram kemur í frumvarpsdrögunum þ.e.a.s. að kasta eigi þeirri 

miklu þekkingu, sem þar er innanborðs fyrir róða, með því að leggja öll störfin niður í stað 

þess að flytja alla lögreglumennina beint yfír í mennta- og starfsþróunarsetur lögreglunnar.

Staðreynd mála er sú að sí- og endurmenntun lögreglumanna hefur -  vegna fjárskorts og 

mikillar vöntunar á lögreglumönnum -  setið á hakanum undanfarin ár og ljóst er að þörf er 

á að lyfta Grettistaki í þeim efnum.

Þá er einnig ljóst að mikil vinna er fyrirsjáanleg í að tryggja öfluga faglega tengingu á milli 

bóknáms og starfsnáms í lögreglufræðum og eftirfylgni með því starfsnámi sem hugsað er 

samhliða nýju menntunarkerfi lögreglu auk þess sem vinna þarf að og þróa hið nýja 

menntunarkerfí fyrir lögreglu á næstu misserum.

LL gerir urn það skýlausa kröfu að öllum þeim lögreglumönnum sem starfa við 

Lögregluskólann verði gefínn kostur á flutningi yfír i hið nýja mennta- og 

starfsþróunarsetur lögreglunnar. LL hefúr á því trú að niðurstaðan verði, þegar i ljós kemur 

hve mikil vöntun er á sí- og endurmenntun mnan lögreglunnar, að frekar þuifí að fjölga þar
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starfsmönnum er fram líða stundir og sér í lagi ef það er raunverulegur vilji stjórnvalda að 

efla almenna, sem og sí- og endurmenntun lögreglumanna.

þeirra lögreglumanna sem starfa við Lögregluskóla ríkisins skuli lögð niður sbr. n. tl. í 

ákvæðum til bráðabirgða gengur þvert á það sem viðhaft hefur verið við 

skipulagsbreytingar í lögreglu hingað til sbr. t.d.:

a. niðurlagningu Rannsóknarlögreglu ríkisins árið 19961,

b. skipulagsbreytingar þær sem gerðar voru á lögregluumdæmum landsins árið 20072,

c. flutning eínahagsbrotadeildar ríkislögreglustjórans til embættis sérstaks saksóknara 

árið 2011 3,

d. breytingar á lögreglulögum vegna stofnunar embættis héraðssaksóknara árið 20154, 

auk fleiri slíkra breytinga sem gerðar hafa verið á lögreglulögum á undanliðnum 

árum og áratugum.

Við allar þessar breytingar hefiir verið gengið út frá því að þeir starfsmenn lögreglu sem 

breytingamar snertu héldu störfum sínum við hin nýju embætti eða að þeim yrði tryggt 

annað sambærilegt starf innan lögreglu.

Hér verður einnig að vekja athygli á því að sú breyting sem hér er lögð til, nái hún fram að 

ganga óbreytt, hefur gríðarleg áhrif á áunnin réttindi þeirra lögreglumanna sem í hlut eiga, 

skerðir framtíðarlífeyrisréttindi þeirra o.fl. svo jafna má við eignaupptöku án bóta.

Endurnýjun í lögreglu.

LL hefur a f því miklar áhyggjur, í ljósi þess hve bratt er farið í því að ætla að koma hinu 

nýja fyrirkomulagi um menntun lögreglumanna í framkvæmd, að það horfi í raun við auðn 

í lögregluliðum landsins.

Það liggur nokkuð ljóst fyrir að þær aukaijárveitingar sem settar hafa verið ínn í 

málaflokkinn á umliðnum árutn hafa ekki skilað sér að því marki sem þeim var ætlað t.a m.
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Af þessu tilefni er rétt að benda á að sú aðferðarfræði sem hér er höfð uppi með að störf
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er kemur að fjölgun lögreglumanna. Þannig hefur sú f j ö l g u n  sem upp var lagt með á árinu 

2015 þ.e.a.s. 40 lögreglumenn, einungis skilað sér til hálfs í fjölgun lögreglumann. Þá 

hefur LL upplýsingar um það að þónokkur fjöldi lögreglumanna er þessi misserin við nám 

sem miða að því að þeir einstaklingar sæki um og fái önnur og mun betur launuð störf en 

bjóðast við löggæslu.

Til viðbótar þessu liggur það fyrir að eftirtalinn fjöldi lögreglumanna, að lágmarki, mun 

láta af störfum fyrir aldurs sakir á hverju ári, til ársins 2022:

• 2016 12 lögreglumenn
• 2017 17 lögreglumenn
• 2018 12 lögreglumenn
• 2019 13 lögreglumenn
• 2020 13 lögreglumenn
• 2021 18 lögreglumenn
• 2022 20 lögreglumenn

Hér er svo ekkert horfit til þeirra staðreynda sem við blasa í rekstri lögreglu í dag og sjá má 

í einfaldri tölfræði áranna 2000 -  20145:

• Löyreglumönnum fækkaði um 10,79%
• Lögreglubifreiðum ftekkaði um 12,42%
• Akstur lögreglubifreiða d róst sam an um 35,32%
• Ibúafjöldi á Islandi jókst um 16,71%
• Ferðamönnum á Islandi fiölgaði um 229,34%
• Ökutækjum á Islandi fiölgaði um 49,30%

Athugasemdir við einstaka greinar frumvarpsins:

2. gr.

Engar athugasemdir.

? H eim ildir sem nolasl var við em  tðlulegar upplýsingar ú rársskýiskim  Rikislögreglustjórans sem og a f  vefjum  Hagstofu 
íslamis, Ferðamálastofu og Samgöngustofu.

L n n d ssa in h a n d  lögreg lun iann íi
stofnað t . descm ber t968
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3. gr.

Engar athugasemdir,

4. gr.

Landssamband lögreglumanna hefur um áratugaskeið krafíst þess að enginn starfi við 

löggæslu á Islandi nema hafa lokið til þess skilgreindri menntun frá Lögregluskóla ríkisins. 

Það er því dapurlegt að sjá í þessu frumvarpi að þrátt fyrir að verið sé að leggja til 

grundvallarbreytingar á menntun þeirri sem lögreglumenn verða að búa yfir til að geta sinnt 

störfúm sínum skuli enn vera haldið opnum þeim möguleika að ófaglærðir einstaklingar 

geti sótt um og fengið störf við löggæslu á Islandi. Slíkt þekkist hvergi í þeim löndum sem 

Island gjarnan miðar sig við í þessum eftium og er þá sérstaklega horft til hinna 

Norðurlandanna. Nær væri að stjórnvöld gerðu alvöru gangskör í því að gera starfið 

aðsóknai"verðara og þ.m.t. starfsskilyrði og launakjör lögreglumanna einnig.

5. gr.

a.

I ljósi sögunnar þjónar það afar litlum tilgangi, að rnati LL, að fela Ríkislögreglustjóra það 

hlutverk að gera ár hvert greiningu á æskilegum fjölda nemenda í starfsnám hjá lögreglu. 

Slíkar skýrslur um mannaflaþörf lögreglu hafa áður verið unnar og lagðar fyrir stjórnvöld 

sem ekkert hafa gert með þær annað en leggja til frekari niðurskurð á fjárveitingum til 

lögreglu, sem aftur hefur orsakað fækkun lögreglumanna svo sem almennar upplýsingar 

liggja fyrir um. Vonir LL standa hinsvegar til þess að sú vinna sem unnin er núna af hálfú 

innanríkisráðuneytisins og miðar að gerð löggæsluáætlunar fyrir Island megi verða til þess 

að breyting verði hér á til batnaðar.

b.
Engar athugasemdir umfram það sem fram kemur hér að ofan í kaflanum almennar 

athugasemdir við frumvarpið og lúta að því sem þar kemur fram um mennta- og
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Upptalningin undir þessum lið frumvarpsins sýnir það svart á hvítu, að mati LL, að þörf er 

á öllum núverandi kennurum við LSR til starfa á hinu nýja mennta- og starfsþróunarsetri 

og fleirum ef eitthvað er.

c.

Engar athugasemdir, sbr. þó það sem fram kemur hér að ofan undir lið b.

d.

Sama og undir lið c. hér að ofan.

e.

Sama og undir lið c. hér að ofan.

6. gr.

Engar athugasemdir

I.

Sjá athugasemdir LL hér að ofan í kaflanum almennar athugasemdir við frumvarpið er 

varðar athugasemdir LL og áhyggjur af Landssambandsins af endurnýjun í lögreglu.

Sjá athugasemdir LL hér að ofan í kaflanum almennar athugasemdir við frumvarpið er 

varðar athugasemdir LL við sí- og endurmenntun -  réttindi lögreglumanna við LSR.

LL ítrekar enn og afitur margendurteknar athugasemdir sínar er lúta að þeim stutta fresti 

sem jafnan er gefinn umsagnaraðilum til að koma athugasemdum sínum á framfæri um hin

Ákvæði til bráðabirgða:

II.
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ýmsu lagafrumvörp og þingsályktunartillögur en slíkt er og verður að teljast alvarlegt í ljósi 

þeirra miklu hagsmuna sem jafnan er verið að fjalla um.

LL áskilur sér að lokum rétt til að koma að frekari ábendingum og athugasemdum á síðari 

stigum málsins og er reiðbúið að koma til fúndar við nefndina til að gera frekari grein fyrir 

sjónarmiðum Landssambandsins í þessum efnum sem og að svara þeim spurningum sem 

nefndarmenn kunna að vilja legga fram.

Virðingarfyllst 

f.h. Landssambands lögreglumanna

Snorri Magnússon 

formaður LL
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